ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THỊNH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thịnh, ngày     tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký

hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026

 Căn cứ Nghị định 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp; căn cứ Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND của UBND

tỉnh Ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh

nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập và Quy trình kiểm tra nội dung về

đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Thực hiện Văn bản số 747/STC-

ĐKKD ngày 05/02/2026 của Sở Tài chính về việc xây dựng kế hoạch, kiểm tra,

giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về Đăng ký doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, hợp tác xã năm 2026. UBND xã Đức Thịnh ban hành Kế hoạch

kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh

doanh, hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn xã Đức Thịnh cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã

Đức Thịnh thực hiện kinh doanh đúng quy định pháp luật.

 Nắm bắt tình hình hoạt động thực tế và việc chấp hành các quy định của

pháp luật về đăng ký sau thành lập của hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn xã.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp hoạt động không đúng nội

dung đăng ký; không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký; ngừng hoạt động nhưng

không thông báo với cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của UBND xã trong lĩnh

vực đăng ký và quản lý hoạt động kinh doanh trên địa bàn.

Góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các chủ thể kinh

doanh

 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, giám sát phải bảo đảm đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm

vụ của UBND cấp xã.

Thực hiện nghiêm túc, khách quan, công khai, đúng quy định; không gây

phiền hà, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp

của tổ chức, cá nhân.

Kết hợp kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các hộ kinh doanh,

2

tổ chức kinh tế thực hiện đúng quy định pháp luật.

Phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm của các hộ kinh doanh, tổ hợp

tác, hợp tác xã trên địa bàn xã.

 II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG KIỂM TRA

 1. Đối tượng kiểm tra

Hộ kinh doanh đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, có

địa điểm kinh doanh hoặc hoạt động trên địa bàn xã Đức Thịnh.

Tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập có trụ

sở, địa điểm hoạt động trên địa bàn xã.

2. Phạm vi

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đăng ký và hoạt động sau

đăng ký thành lập, thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã.

 3. Nội dung kiểm tra

3.1. Đối với hộ kinh doanh

Việc hoạt động đúng ngành, nghề đã đăng ký trong hồ sơ đăng ký hộ kinh

doanh.

Việc treo biển hiệu tại địa điểm kinh doanh theo quy định.

Tình trạng hoạt động thực tế của hộ kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký; tập

trung kiểm tra các trường hợp không hoạt động tại địa chỉ đăng ký, bỏ địa điểm

kinh doanh hoặc thay đổi địa điểm nhưng không thông báo.

Việc thông báo thay đổi nội dung đăng ký (ngành nghề, địa điểm, quy

mô…) theo quy định của pháp luật.

Việc chấp hành các quy định có liên quan trong quá trình hoạt động như

trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm (nếu có).

Việc phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý.

3.2. Đối với tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

Tình trạng hoạt động thực tế so với nội dung đã đăng ký sau thành lập.

Việc duy trì trụ sở, địa điểm sản xuất, kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký;

kiểm tra, xác minh các trường hợp không hoạt động tại địa chỉ đăng ký.

Việc cung cấp thông tin, báo cáo theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà

nước.

Việc chấp hành các quy định pháp luật có liên quan trong quá trình hoạt

động.

4. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra thông qua hồ sơ quản lý về đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác,

hợp tác xã lưu tại UBND xã.

Kiểm tra thực tế tại địa chỉ đăng ký kinh doanh, trụ sở hoặc địa điểm hoạt

động.

3

Làm việc trực tiếp với chủ hộ kinh doanh, người đại diện của tổ hợp tác,

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

Lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện các

nhiệm vụ quản lý nhà nước khác của UBND xã.

Phối hợp với trưởng thôn, công an xã và các bộ phận liên quan để xác

minh tình trạng hoạt động thực tế tại địa chỉ đăng ký.

5. Thời gian thực hiện

Thực hiện trong năm 2026.

Tổ chức kiểm tra theo từng đợt, từng khu vực thôn xóm hoặc theo nhóm

đối tượng, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương

 6. Thành phần đoàn kiểm tra

 - Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế; Công an xã; Công chức chuyên môn

phụ trách lĩnh vực đăng ký kinh doanh; Công chức chuyên môn các phòng, ban

liên quan. (Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra).

 - Về phía cơ sở kinh doanh: Chủ cơ sở, người quản lý.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Kinh tế

 Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND

xã xây dựng kế hoạch; tham mưu ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra,

tổ chức kiểm tra theo nội dung kế hoạch đã được phê duyệt.

 Phối hợp với Cơ quan Thuế cơ sở 4 rà soát, lập danh sách các cơ sở kinh

doanh thuộc đối tượng kiểm tra định kỳ.

 Chủ trì tổng hợp kết quả kiểm tra, xây dựng báo cáo; tham mưu UBND xã

xem xét, xử lý và chỉ đạo khắc phục sau kiểm tra theo đúng thẩm quyền, quy

định.

 2. Cơ quan Thuế cơ sở 4 Hà Tĩnh

 Phối hợp với phòng Kinh tế cung cấp thông tin, tình hình thực hiện nghĩa

vụ thuế của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn theo Quy chế phối hợp giữa hai

bên đã ký kết.

 Trực tiếp cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy

định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã Đức

Thịnh năm 2026.

 3. Các Đơn vị, Phòng chuyên môn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, Công an xã, Văn phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

phối hợp tham gia cùng phòng Kinh tế trong việc kiểm tra điều kiện kinh doanh

đối với các cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện.

 4. Thôn xóm: Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình hoạt động thực tế

của các hộ kinh doanh trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh

chấp hành đúng quy định pháp luật.

4

5. Các hộ kinh doanh trên địa bàn

 Yêu cầu các hộ kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc chấp hành quy định

pháp luật về đăng ký kinh doanh; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, giấy tờ liên quan và

phối hợp cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra thực hiện

nhiệm vụ theo kế hoạch; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế (nếu có) theo

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của

pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã Đức Thịnh năm

2026. Đề nghị các cá nhân, tổ chức, đơn vị và các hộ kinh doanh thực hiện

nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- Chủ tịch UBND xã;

- Các Phó chủ tịch UBND xã;

- Thuế cơ sở 4 Hà Tĩnh;

- Các đơn vị thôn xóm;

- Lưu VP, KT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

	2. Phạm vi
	3.1. Đối với hộ kinh doanh
	3.2. Đối với tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã
	5. Thời gian thực hiện

		2026-02-23T09:11:42+0700

		2026-02-23T09:30:50+0700

		2026-02-23T09:31:30+0700

		2026-02-23T09:32:49+0700